QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20128  CADERNO 4

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335481

PORTARIA Nº 020 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes no uso das atribuições
legais, e considerando que o servidor Uadir Miranda Santos,
faleceu em 26.11.2011, conforme certidão de óbito nº 120722;
RESOLVE:
CESSAR o item 3 da PORTARIA Nº 82/SETRAN de 30.03.1994,
que designou o servidor UADIR MIRANDA SANTOS matricula nº
2031230/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico para exercer
a função gratificada de Chefe da Seção de Apoio Hidroviário e
Aeroviário do 1º Núcleo Regional, padrão FG-04, a contar de
25/11/2011.

PORTARIA Nº 021 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais, e considerando que o servidor Francisco Martins de
Moura, aposentado pelo Estado, conforme DOE nº 32069 de
04.01.2012;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 119/SETRAN de 21.09.2005,
que designou o servidor FRANCISCO MARTINS DE MOURA
matricula nº 3274837/1, ocupante do cargo de Mecânico de
Equipamento Pesado para exercer a função gratificada de Chefe
da Seção de Máquinas e Equipamentos, padrão FG-04, a contar
de 02/01/2012.

PORTARIA Nº 023 DE 16 DE JANEIRO DE 2012
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são delegadas, e considerando os termos do
processo nº 2012/14005;
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 81 de 11/08/2009,
publicada no DOE nº 31.481 de 12.08.2009, que cedeu a
servidora ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA
matricula nº 3275035/1, cargo de Auxiliar de Administração para
a Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
a partir de 31/01/2012.

PORTARIA Nº 024 DE 20 DE JANEIRO DE 2012
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são delegadas, e considerando os termos do
memorando nº 003/2012-DDI;
RESOLVE:
1 - CESSAR a PORTARIA Nº 45/SETRAN de 31.03.2011, que
designou a servidora SANDRA LÚCIA TAVARES CONDURÚ
matricula nº 5003776/1, ocupante do cargo de Biblioteconomista
para responder pela Chefia da Divisão de Documentação e
Informação. 2 – DESIGNAR a servidora VALENTINA DE OLIVEIRA
SOUZA matricula nº 3277593/1, ocupante do cargo de Auxiliar
de Administração, para responder pela Chefia da Divisão de
Documentação e Informação, a contar de 12/12/2011, até
ulterior deliberação e sem ônus para a administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335357

PORTARIA: 015/2012-GP
Objetivo: Realizar levantamento na área do Porto Pernambuco
para subsidiar a elaboração de projetos para construção de um
Terminal Hidroviário no municipio de Inhangapi.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Inhangapi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00040/Liane do Socorro Bastos Brito (Gerente) / 0.5 diárias
(Completa) / de 01/02/2012 a 01/02/2012<br
Ordenador: Haroldo Costa Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335361

PORTARIA: 016/2012-GP
Objetivo: Realizar levantamento na área do Porto Pernambuco
para subsidiar a elaboração de projetos para construção de um
Terminal Hidroviário no municipio de Inhangapi
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Inhangapi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00039/Demétrio Dib Hage Neto (Gerente) / 0.5 diárias
(Completa) / de 01/02/2012 a 01/02/2012<br
Ordenador: Haroldo Costa Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335354

PORTARIA: 014/2012-GP
Objetivo: Realizar levantamento na área do Porto Pernambuco
para subsidiar a elaboração de projetos para construção de um
Terminal Hidroviário No Municipio de Inhangapi.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Inhangapi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00033/Haroldo Costa Bezerra (Diretor) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 01/02/2012 a 01/02/2012<br
Ordenador: Hugo Penna Hachem
Portaria de Designação de Ordenador de Despesas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335928
PORTARIA Nº. 018/2012-GP, DE 31 DE

JANEIRO DE 2012.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17
de julho de 2000;
R E S O L V E
DESIGNAR o servidor HUGO PENNA HACHEM, matricula
funcional n° 00035, Diretor Administrativo e Financeiro, como
Ordenador de Despesas da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará, a contar do dia 01 de fevereiro de 2012, bem como
autorizá-lo a praticar os atos administrativos abaixo relacionados:
I - acompanhar e encaminhar a SEPOF a execução físico-
financeira do Plano Plurianual da Companhia;
II- autorizar a abertura de licitação;
III- designar servidor ou comissão para processamento e
julgamento de licitação;
IV- decidir recursos apresentados por licitantes;
V- homologar, anular ou revogar a licitação;
VI- reconhecer e ratificar a dispensa e a inexigibilidade de
licitação;
VII- autorizar a realização e o pagamento de despesas e assinar
contratos administrativos para compras, obras, serviços e locação;
VIII- assinar notas de empenho;
IX- autorizar alteração de contrato, inclusive quanto à
prorrogação de prazo;
X- autorizar a substituição, a liberação e a restituição da garantia
dos contratos;
XI- autorizar a rescisão administrativa unilateral ou amigável de
contrato;
XII- aplicar as penalidades de advertência, multa e suspensão
temporária para licitar e contratar a Administração;
XIII- solicitar saldos e extratos bancários, cadastrar e desbloquear
senhas bancarias;
XIV- efetuar movimentação de conta corrente, tranferencias,
pagamentos, e autorizar débitos relativos a operações desta
Companhia, exeto por meio eletrônico;
XV- aprovar projetos de viagens e autorizar a emissão de
passagens e pagamento de diárias;
XVI- assinar crachá funcional e autorizar a sua expedição;
XVII- expedir certidão ou declaração funcional;
XVIII- assinar folha de pagamento, inclusive suplementar;
XIX- constituir comissão de descarte de documentos e bens
móveis inservíveis;
XX- assinar o certificado de registro de veículos – CRV e
XXI- assinar relação de bens móveis e imóveis para fins de leilão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 31 de janeiro de 2012.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente em exercício

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335923

PORTARIA Nº. 017/2012-GP DE 31 DE JANEIRO DE 2012
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH;
R E S O L V E
I – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº. 023/2011-GP, de
12/05/2011, publicada no DOE nº. 31.915, de 16/05/2011, que
designou a servidora Rita de Cássia Brito da Silva Matrícula
Funcional nº. 00032, ocupante do cargo de Gerente Financeira,
como ordenadora de despesas da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará a contar de 01/02/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 31 de janeiro de 2012.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente em exercício

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Assunto: Admissão de Servidor
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 001/2012
Data de Admissão: 23/01/2012
Órgão FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
CPF: 04880048291
Nome do servidor: ORLANDO WALLACE DA SILVA E MOTA
Cargo do Servidor: PROCURADOR FUNDACIONAL
Observação: Autorizado pelo Processo nº 2011/202609
Término Vínculo: 23/01/2013
CPF: 08115222291
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336027

PORTARIA Nº 024/2012-SEEL, DE 31 DE
JANEIRO  DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
REMOVER o servidor   JADIR HORÁCIO SARMENTO PINTO
JUNIOR, Assistente  Administrativo, matrícula nº 5896798, da
Gerência de Compras para a Gerência de Recursos Humanos, a
partir de 01 de Fevereiro  de 2012.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE JANEIRO
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335736

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2011
Valor: 37.500,00
Vigência: 12/12/2011 a 13/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de valor, correspondente a 25%, tendo
em vista o atrelamento de mais dois convênios ao objeto do
contrato nº 38/2011.
Contrato: 38
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27122129745340000    339035              0101000000          Estadual
Contratado: AUDICON AUDITORIA CONSULTORIA E
CONTABILIDADE S/S LTDA
Endereço: Tv S Pedro, Bairro: Campina, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PA
Complemento: Ed. Carajás, sala 206
Email: audicon.pa@gmail.com
Telefone: 9132412430
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335676

DISPENSA: 6/2012
Data: 31/01/2012
Valor: 672,00
Objeto: Publicação de nota fúnebre.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual